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Slagelse Kommune

 

Emne: VS: Forhold ved frigørelse af fastklemte. 

Sagsnr.: 2008/008249 

Til Slagelse Kommune 

I besvarelse af nedenstående mail skal Beredskabsstyrelsen oplyse, at det kommunale redningsberedskabs 
opgavesæt fremgår af beredskabsloven med tilhørende bekendtgørelser. Ansvaret for frigørelse af fastklemte 
ved trafikuheld med fastklemte er nu entydigt placeret hos kommunerne. Der henvises herved til brev af 26. 
marts 2007 fra Forsvarsministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet, samt brev af 16. januar 2008 fra 
Forsvarsministeriet og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Det er således indsatsleder
redningsberedskab, der varetager den tekniske ledelse af indsatsen i tilfælde af trafikuheld med fastklemte. 

Den samlede indsats ved større skader koordineres af politiet. Politiets koordinerende ledelse indtræder efter 
politiets beslutning i tilfælde af hændelser, der kræver indsats af flere myndigheder. 

En indsats er - for det kommunale redningsberedskabs vedkommende - afsluttet, når der ikke længere er 
"fare", hvilket i forbindelse med trafikuheld med fastklemte principielt vil være tilfældet, når fastklemte 
personer er frigjort og der ikke er risiko for andre skader, så som brand eller skader på miljøet. Dette må i den 
konkrete situation vurderes af indsatsleder-redningsberedskab evt. i samarbejde med indsatsleder-politi. 
Redningsberedskabets akutte indsats er som altovervejende hovedregel vederlagsfri. 

Kommunalbestyrelsen træffer afgørelse om dimensioneringen af redningsberedskabet efter en lokal 
riskovurdering, som løbende justeres. Det kommunale redningsberedskab er ikke forpligtet til at råde over 
andet materiel end det, der er nødvendigt for at kunne løse opgaverne forsvarligt. I overensstemmelse med 
principperne bag det niveaudelte redningsberedskab forudsættes det, at kommunalbestyrelserne overvejer 
og ved aftale eller på anden vis sikrer sig, hvorledes materiel, som kommunen ikke selv råder over, kan 
tilvejebringes, hvis behovet viser sig. Der henvises i denne forbindelse såvel til forsvarsministerens brev til 
alle kommuner af 15. marts 2006 som til beredskabslovens § 20. 
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Emne: Forhold ved frigørelse af fastklemte. 

På baggrund af konkrete hændelser, har Slagelse Brand og Redning nogle spørgsmål, som man 
gerne vil have belyst. 

1. Kan en person fra ambulancetjenesten på redningsberedskabets regning rekvirere f.eks.
kranhjælp idet det skønnes, at det eksisterende frigørelsesudstyr ikke vil kunne løse
opgaven ?

2. Såfremt der ved en frigørelsesopgave, som kræver yderligere ressourcer i form af f.eks.
kranhjælp, kan redningsberedskabet da, når den / de fastklemte er frigjort, og der ikke er
yderligere fare, stoppe indsatsen med kran, trods det, at en vej ikke er farbar ?

3. Hvis redningsberedskabet bliver kaldt til færdselsuheld med fastklemte, og det ved
ankomsten viser sig, at en bil er væltet på en vej, og der ikke er fare for personer, brand
og miljø, kan redningsberedskabet da forlade stedet ?

4. Når en frigørelsesopgave i transportmiddel er løst, hvem har da ansvaret for fjernelse af
køretøjet og de dermed forbundne udgifter?

5. Er redningsberedskabet forpligtet til at råde over eks. kran- og spil-kapacitet til at løfte/
fjerne tunge køretøjer (lastbiler/ busser) eller genstande ?

6. Henhører udtagning af personer fra elevatorer (det forudsættes at personen ikke er
tilskadekommen/syg), som ikke kan køre på grund af driftsstop under frigørelse, som er
henlagt til redningsberedskabet ?
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